
1	
	

Zápis ze zasedání výboru SPFM ČGPS ČLS JEP 
 

 
Termín:  3. března 2025 v 10.00 hod 
 
Místo:  on-line – platforma Zoom 
Přítomni: Kacerovský, Kacerovská, Pařízek, Procházka, Šimetka, Vlk, Janků,  
Hruban, Špaček   
  
 
1. Konference SPMF 2025 

• t.č. 150 registrací, bude odesláno další emailové avízo, prodloužena 
možnost přihlášení aktivní účasti o 2 týdny (t.č. přihlášeno pouze 5 
abstrakt), stran finančního zajištění budou osloveny ještě 3 velké firmy, 

• workshopy se postupně plní, 
• potvrzena osobní účast A. de Campose, 
• zjištěn souběh dalších konferencí (2 týdny před konferencí SPFM se koná 

konference Sekce infekčních nemocí, současně mezinárodní konference 
zaměřená na endometriózu, konference Sekce gynekologie dětí a 
dospívajících), 

2. Webinář SPFM a ÚZIS 20.3.2025 
• budou prezentovány nový dataset Zprávy o rodičce (Mgr. Jírová) a dvě 

revize doporučených postupů (předčasný porod - Kacerovský, GBS - 
Ľubušký),  

• členové výboru budou v roli panelistů, 
• nutná propagace, limit 500 účastníků. 

3. Návrh doporučení pro profylaxi žilní tromboembolické nemoci v graviditě 
• aktivita České společnosti pro trombózu a hemostázu, 
• část A: provedeny změny, rozesláno členům výboru SPFM 

k připomínkování do týdne, 
• část B: doporučeno pouze přidat tabulku, která je součástí doporučeného 

postupu. 
4. Konsenzuální stanovisko k řešení hypotenze rodičky na porodním sále 

• připravováno doc. Bláhou jako přehledový článek do časopisu Anestezie. 
Vychází z evropských doporučení, 

• připomínky ze strany výboru SPFM k časovým údajům stran nutnosti 
vybavení plodu. Proto výbor navrhuje pouze vzít tento dokument na 
vědomí,  

• Pařízek projedná v rámci Sekce porodnické analgezie a anestezie a závěry 
předloží výboru SPFM. 

5. Zkušební komise pro závěrečnou zkoušku certifikovaného kurzu 
Perinatologie a fetomaternální medicíny 



2	
	

• Kacerovský a Ľubušký připravili dopis, který odeslán ředitelce IPVZ 
(Maříková) s požadavkem na revizi procesu nominace členů zkušební 
komise: 1 člen nominován výborem SPFM, 1 člen nominován výborem 
sekce UZ diagnostiky, 1 člen nominován ředitelem katedry IPVZ. 

• bude dále komunikováno.  
6. Stanovisko výboru ČGPS k očkování v těhotenství 

• odeslány 2 připomínky ze strany výboru ČGPS, respektive požadavek na 
dodání informací:  

o vztah aktuální varianty COVID-19 k těhotenským patologiím 
(riziko úmrtí plodu, předčasný porod, preeklampsie/eklampsie, 
nutnost provedení akutního císařského řezu),  

o informace k morbiditě a mortalitě v časném kojeneckém věku na 
infekci respiračním a syncytiálním virem v České republice,   

• očkování v těhotenství by nemělo být povinné a pouze výjimečně by mělo 
probíhat v I. trimestru.   

7. Stanovisko výboru ČGPS k dokumentu Koncepce porodní asistence – verze 
1.0. po vypořádání připomínek 

• přes připomínky ze strany ČGPS dokument nedoznal výrazných změn, 
• v dané podobě není pro výbor ČGPS akceptovatelný. 

8. Reakreditace PCIMP – 2. kolo 
• ze všech přihlášených intermediárních center splnilo podmínky pouze 7 

center, 
• Po připomínkování rozhodnuto o uznání i těch center, která mají aktuálně 

lékaře v přípravě na atestaci z perinatologie. Po 2 letech bude provedena 
kontrola a přehodnocení (případně odebrání akreditace). 

9. Vzdělávací program nástavbového oboru Perinatologie a fetomaternální 
medicína 

• pokud domovské pracoviště nedisponuje školitelem s atestací 
z perinatologie, pak bude školitel stanoven z pracoviště, na kterém probíhá 
stáž školence, 

• nutná 3 měsíce stáž na pracovišti s akreditací EAPM. Zbývajících 21 
měsíců bude školenec na svém pracovišti, 

• akreditace EBCOG již není v rámci ČR pro školicí pracoviště povinná, ale 
není možné zažádat o akreditaci EAPM bez platné akreditace EBCOG.   

10. Spolupráce s EAPM 
• proběhly schůzky nového vedení EAPM se všemi předsedy národních 

sekcí. 
• bylo deklarováno, že je výhodné přebírat na národní úrovni doporučené 

postupy vypracované v rámci EAPM, 
• přislíbena účast členů SPFM v odborných skupinách EAPM. 

 
11. Různé 



3	
	

• Pařízek oznamuje: 5.4.2025 - výroční 70. kurz Analgezie a anestezie 
v porodnictví (nabízen již 30 let). 

• Šimetka oznamuje: 11.-13.6.2025 - IV. ročník Konference Porod 2025  
 
 
Zapsal Hruban   
 
 
 
 
 
 

 
 


